
L'Estensore: 

Proposta N.

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Il Direttore 
Sanitario



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

Il Direttore dell’U.O.C. Area Provveditorato
Dott.ssa Chiara Giannobile

PREMESSO che:
-  con atto deliberativo n. 85 del 22.01.2024, immediatamente esecutivo, la Dott.ssa Chiara 

Giannobile è stata nominata Direttore della U.O.C. Area Provveditorato;
- con L.R. n. 9 del 07/05/15 è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per    

l’acquisizione di beni e servizi”, per effetto di quanto disposto nell’art. 9, comma 5, del 
D.L. 24/04/14 n. 66 convertito, con modificazione, della legge n. 89 del 23/06/14; 

- il D.P.C.M. del 11.07.18, recante “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi 
dell’art. 9 co. 3 del D.L. n. 66 del 24/04/14 convertito, con modificazione, dalla legge n. 89 
del 23/06/14” ha individuato, a decorrere dall’anno 2018, tra le categorie di beni e servizi e 
le relative soglie di obbligatorietà di spettanza dei Soggetti Aggregatori, anche i “Farmaci”;

- con deliberazione n. 88 del 24/01/2024, a seguito espletamento di procedura negoziata a 
mezzo portale E-Procurement Appalti e Affidamenti C. Gara n. G05113/2023, ai sensi 
dell’articolo 76, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, è stata aggiudicata, fino al 
31/12/2025, la fornitura biennale del radiofarmaco 18F-FDG, del radiofarmaco18F-
COLINA e del radiofarmaco 18F-PSMA,  per un importo complessivo di € 1.356.610,00 
oltre Iva al 10% pari ad € 135.661,00 per un totale complessivo di € 1.492.271,00 Iva 
inclusa, con la ditta esclusivista La Maddalena S.p.A., con sede legale in Via S. Lorenzo 
Colli n. 312/D - 90100 Palermo, in possesso della Partita Iva 04413030828;

VISTA la nota Prot. n. 74982 del 19/12/2025 (Allegato 1), con la quale il Dirigente Farmacista della U.O.C. 
di Farmacia, giusta delega prot. n. 26639 del 13/05/2024, ha chiesto l’attivazione urgente della procedura per 
il fabbisogno presunto biennale di radiofarmaci utilizzati per le prestazioni diagnostiche effettuate dal 
Servizio PET/TC della U.O.S.D. di Medicina Nucleare e pertanto indispensabili per garantire la continuità 
terapeutica dei pazienti già in trattamento, così determinato:

- n. 129.040 mCi del radiofarmaco 18F-FDG e di n. 952 spedizioni;
- n. 10.810 mCi del radiofarmaco 18F-Colina e di n. 56 spedizioni;
- n. 4.800 mCi del radiofarmaco 18F-PSMA e di n. 60 spedizioni;

PRESO ATTO che:
- a partire dal 01/01/2026 non risulta alcun contratto attivo per i suddetti radiofarmaci;
- i radiofarmaci di che trattasi non risultano aggiudicati in Gara Regionale C.U.C.;
- come dichiarato con medesima nota prot. n. 74982 del 19/12/2025, trattasi di radio farmaci 

utilizzati per le prestazioni diagnostiche effettuate dal Servizio PET/TC della U.O.S.D. di 
Medicina Nucleare, nonchè di radio farmaci urgenti, infungibili ed esclusivi e quindi 
necessari per garantire la continuità terapeutica dei pazienti già in trattamento presso la 
UOSD di Medicina Nucleare; 

RILEVATO che:
- i principi attivi di che trattasi hanno un’emivita di 12 ore entro le quali, i radio farmaci, 

devono essere prodotti e consegnati senza percorrere lunghe distanze, giusta nota prot. n. 
74736 del 18/12/25, trasmessa dalla ditta La Maddalena SPA (Allegato 2); 

-  per tale motivo, con determina n. 19 del 01/02/22 pubblicata su GU n. 37 del 14/02/22
(Allegato 3), l’AIFA ha autorizzato la ditta La Maddalena SPA alla produzione e 
distribuzione in esclusiva, per la Regione Sicilia, dei radio farmaci di cui sopra;

- risulta, pertanto, indispensabile procedere con urgenza all’acquisto degli stessi con la    
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando in favore della ditta La Maddalena 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

S.p.A., atteso che la richiesta individua i radio farmaci con un nome commerciale e 
produttore ben definito; 

CONSIDERATO che, l’art. 76, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, prevede di poter ricorrere a 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando tra l’altro quando”….le forniture possono essere fornite 
unicamente da un determinato operatore economico per la tutela di diritti esclusivi” e che la ditta La 
Maddalena S.p.A. fornisce i radiofarmaci utilizzati per le prestazioni diagnostiche effettuate dal Servizio 
PET/TC in esclusiva;

RITENUTO pertanto di indire la procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’ art. 76, 
comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta su piattaforma telematica in uso 
(Net4market) con invito alla Ditta esclusivista  La Maddalena S.p.A., per la fornitura di due anni dei prodotti 
richiesti dal Dirigente Farmacista della U.O.C. di Farmacia, giusta delega prot. n. 26639 del 13/05/2024, per 
un importo complessivo di € 1.356.610,00 oltre IVA, determinato sui prezzi unitari di aggiudicazione di cui 
alla richiamata deliberazione n. 88/2024;

RITENUTO, altresì, di dover dare mandato all’UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale di accantonare, 
per incentivi funzioni tecniche e amministrative ex. art. 45. D. LGS 36/23, la somma di Euro 22.637,53 di 
cui  18.110,00  Euro sul conto economico 5.16.04.11.0102 “ Incentivi funzioni tecniche 80%” e 4.527,51 
Euro sul conto 51604110201 “Incentivi funzioni tecniche 20%” come di seguito riportato:

ATTESO che l’onere economico derivante dal presente provvedimento è di € 1.356.610,00 oltre IVA al 
10% € 135.661,00 per un importo complessivo di € 1.492.271,00 IVA compresa, al quale bisognerà 
aggiungere gli incentivi pari a € 22.637,53 e che il costo graverà sul conto economico di spesa sotto 
specificato:

Anno 2026
- Euro 683.957,54 Iva inclusa sul conto economico di spesa n. 5.01.01.01.0501 avente oggetto 

“Radiofarmaci-con AIC”;
- Euro 5.614,00 sul conto economico di spesa 5.16.04.11.0102 per “incentivi funzioni tecniche e 

amministrative ex. art. 45. D. LGS 36/23 (80%)”;
- Euro 4.527,51 sul conto economico di spesa 5.16.04.11.0201 per “incentivi funzioni tecniche e 

amministrative ex. art. 45. D. LGS 36/23 (20%)”;
Anno 2027
- Euro 746.135,50 Iva inclusa sul conto economico di spesa n. 5.01.01.01.0501 avente oggetto 

“Radiofarmaci-con AIC”;

Base d’asta % o importo fisso determinato da regolamento Importo incentivi 
Art. 45 D.Lgs 
36/2023

Base d’asta € 1.356.610,00 1,40% su  € 356.609,00 +€  17.645,00 € 22.637,53

TOTALE incentivi € 22.637,53

 Quota incentivi  80% € 18.110,00  

Quota incentivi 20% € 4.527,51



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- Euro 6.247,95 sul conto economico di spesa 5.16.04.11.0102 per “incentivi funzioni tecniche e 
amministrative ex. art. 45. D. LGS 36/23 (80%)”;

 Anno 2028 
- Euro 62.177,96 Iva inclusa sul conto economico di spesa n. 5.01.01.01.0501 avente oggetto “Radiofarmaci-

con AIC”;
- Euro 6.247,95 sul conto economico di spesa 5.16.04.11.0102 per “incentivi funzioni tecniche e 

amministrative ex. art. 45. D. LGS 36/23 (80%)”;

RITENUTO DARE ATTO altresì che:
- le funzioni di RUP siano espletate dalla Dott.ssa Roberta Maria Costanza Arnone, Dirigente 

Amm.vo della U.O.C. Area Provveditorato, supportata, ai sensi dell’art. 15 comma 6 del Dlgs. 
36/23, dal Direttore della UOC Dott.ssa Chiara Giannobile, in quanto priva delle necessarie 
esperienze per la tipologia di affidamento, particolarmente complessa ed onerosa;

- siano di supporto, altresì, per la preparazione documentale, la Dott.ssa Maria Laura Fascetta, il Sig. 
Alessandro Oliva e la Sig.ra Marcella Vallone;

- le funzioni del DEC siano affidate al Responsabile della U.O.S.D. di Medicina Nucleare, Dott. R. P. 
Costa;

CONSIDERATO che in ragione della natura e delle caratteristiche tecniche dei beni oggetto della fornitura 
e dell’organizzazione interna, è necessario coinvolgere una unità organizzativa diversa da quella a cui 
afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento, per l’assunzione delle funzioni di DEC il Responsabile 
della U.O.S.D. di Medicina Nucleare, Dott. R. P. Costa;

RILEVATO che si procederà all’acquisizione del CIG successivamente all’adozione del presente
Provvedimento;

DATO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Area Provveditorato, che propone il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è conforme alla normativa che 
disciplina la materia trattata ed è sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittima, veritiero e utile per 
il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e 
succ. modifiche ed integrazioni, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 2012 
n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione” nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della 
Corruzione;

PROPONE di 

AUTORIZZARE l’indizione della procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ex art. 76, comma 
2, lett. b) n.2 del d.lgs. n. 36/2023, con la ditta esclusivista La Maddalena S.p.A., per la fornitura di 
radiofarmaci oltre le spese di spedizione riportati in premessa da destinare alla U.O.S.D. di Medicina 
Nucleare, per un importo a base di gara di € 1.356.610,00 oltre IVA al 10% € 135.661,00, per un importo 
complessivo di €  1.492.271,00 IVA compresa, che l’onere economico derivante dal presente provvedimento 
è di € 1.356.610,00 oltre IVA al 10% € 135.661,00 per un importo complessivo di € 1.492.271,00 IVA 
compresa, al quale bisognerà aggiungere gli incentivi pari a € 22.637,53 e che il costo graverà sul conto 
economico di spesa sotto specificato:

Anno 2026
- Euro 683.957,54 Iva inclusa sul conto economico di spesa n. 5.01.01.01.0501 avente oggetto 

“Radiofarmaci-con AIC”;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- Euro 5.614,00 sul conto economico di spesa 5.16.04.11.0102 per “incentivi funzioni tecniche e    
amministrative ex. art. 45. D. LGS 36/23 (80%)”;

- Euro 4.527,51 sul conto economico di spesa 5.16.04.11.0201 per “incentivi funzioni tecniche e 
amministrative ex. art. 45. D. LGS 36/23 (20%)”;

Anno 2027
- Euro 746.135,50 Iva inclusa sul conto economico di spesa n. 5.01.01.01.0501 avente oggetto 
“Radiofarmaci-con AIC”;
- Euro 6.247,95 sul conto economico di spesa 5.16.04.11.0102 per “incentivi funzioni tecniche e 

amministrative ex. art. 45. D. LGS 36/23 (80%)”;
 Anno 2028 
- Euro 62.177,96 Iva inclusa sul conto economico di spesa n. 5.01.01.01.0501 avente oggetto “Radiofarmaci-

con AIC”;
- Euro 6.247,95 sul conto economico di spesa 5.16.04.11.0102 per “incentivi funzioni tecniche e 

amministrative ex. art. 45. D. LGS 36/23 (80%)”.

DARE ATTO che la spesa per la contribuzione ANAC per complessivi € 250,00, deve essere imputata sul 
bilancio 2026 sul conto economico n. 5.09.01.01.0106 - Altre Imposte e Tasse.

DARE ATTO altresì che:
- le funzioni di RUP sono espletate dalla Dott.ssa Roberta Maria Costanza Arnone, Dirigente Amm.vo 

della U.O.C. Area Provveditorato, supportata, ai sensi dell’art. 15 comma 6 del Dlgs. 36/23, dal 
Direttore della UOC Dott.ssa Chiara Giannobile, in quanto priva delle necessarie esperienze per la 
tipologia di affidamento, particolarmente complessa ed onerosa;

- saranno di supporto, altresì, per la preparazione documentale, la Dott.ssa Maria Laura Fascetta, il 
Sig. Alessandro Oliva e la Sig.ra Marcella Vallone;

- le funzioni del DEC sono affidate al Responsabile della U.O.S.D. di Medicina Nucleare, Dott. R. P. 
Costa.

DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento di € 1.514.908,53 IVA compresa, graverà 
sui fondi aziendali dei bilanci di competenza per gli anni 2026/2027/2028.

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.Lgs 36/2023, alla pubblicazione della suddetta 
procedura di gara sul profilo del committente e sulla piattaforma telematica in uso (Net4market). 

NOMINARE in qualità di RUP la Dott.ssa Roberta Maria Costanza Arnone ed in ragione della specificità 
della fornitura di nominare in qualità di DEC il Dott. R. P. Costa della U.O.S.D. di Medicina Nucleare.

DARE ATTO che si procederà all’acquisizione del CIG successivamente all’adozione del presente 
provvedimento.

DICHIARARE gli allegati dal n. 1 al n. 3 parti integranti del presente atto.

DARE ATTO che tutti gli atti citati e non allegati risultano custoditi presso la procedente U.O.C. 
Provveditorato.



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire di attivare la 
procedura di gara.

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dalla Direttrice Sanitaria;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2026-02-25T10:02:09+0100


		2026-02-25T14:21:41+0100


		2026-02-25T16:02:03+0100


		2026-02-26T19:13:37+0100


		2026-02-27T09:02:22+0100


		2026-02-27T15:07:03+0100


		2026-02-28T14:07:21+0100


	NUMDET: 392
	DATADET: 23/02/2026
	ALLEGATI: la presente deliberazione è composta da n. 3 allegati
	RUP: Dott.ssa Roberta Maria Costanza Arnone
	UOC: U.O.C. Area Provveditorato
	TIPOAUT1: 134


